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目 次 

　株主の皆様には、平素より格別のご支援とご愛顧を
賜り、厚く御礼申しあげます。 
　さて、ここに当社第86期上半期（平成23年４月１
日から９月30日まで）における事業の概況と中間期の
決算についてご報告申しあげます。 
 
トップホテルとしての確固たる地位を 
　当上半期におけるわが国経済は、３月に発生した東
日本大震災の影響による企業の生産活動停滞や個人消
費の低迷などにより、大きく後退いたしました。夏場
以降は、生産の回復や消費マインドの改善等により景
気回復の兆しが見える一方、海外景気の減速や円高、
株価下落の影響などにより、不透明な状況で推移いた
しました。 
　ホテル業界におきましても、企業の自粛による宴会
需要の減少や原子力発電所事故・円高などによる外国
人旅行客の減少など、大変厳しい経営環境となりました。 
　このような状況のもと、当社は、本年３月に公表い
たしました中期経営改善計画に則り、事業基盤の構築
を進めるべく、様々な取り組みを行ってまいりました。 
 
（１） 本年４月に、セールス＆マーケティング機能の充
　　 実と商品力の大幅な向上を目的として組織改定を
　　 行い、「マーケティング部」「セールス統括部」「オ
　　ペレーション統括部」「品質管理部」を新設いた
　　しました。さらに、この組織改定に併せて、人事
　　 面における世代交代を大幅に進めました。 
（２）本年９月に、森トラスト株式会社との間で締結
　　 中の資本業務提携契約を見直し、新たな資本業務
　　 提携契約を締結いたしました。これは、①築46
　　 年を迎える当社の旗艦ホテルであるリーガロイヤ
　　 ルホテル（大阪）の建替えを視野に入れた戦略の
　　 構築、②そのために高級ホテルを複合した都市再
　　 開発に強みを持つ森トラスト株式会社との再開発
　　 事業に向けての協働、③さらなる経営の効率化と

　　 リーガロイヤルホテルブランドの拡大・発展、な
　　どの課題に対処することを目的にしたものです。
　　 また、ホテル建替えの実現に向け、有利子負債の
　　 大幅削減による抜本的な財務体質の改善を図るた
　　 め、リーガロイヤルホテル（大阪）の土地を、森
　　 トラスト株式会社及び関電不動産株式会社に譲渡
　　 いたしました。当社は、土地譲渡後も、事業用定
　　 期借地権を取得して、引き続きホテル運営を継続、
　　 拡大してまいります。 
（３）リーガロイヤルホテル（大阪）では、①本年８
　　 月に、関西のホテルでは最大級の262席を誇る
　　 「All Day Dining REMONE（リモネ）」をオープ
　　 ンしました。時間帯毎に変化する、新たな食のス
　　 タイルが多くのお客様から好評をいただいており
　　 ます。②同じく8月に、人気の結婚披露宴会場２ 
　　 室が、 ヨーロピアンクラシック調にリニューアルさ
　　 れ、隣接する「ザ・クリスタルチャペル」を含め
　　 新たに「ザ・クリスタルウイング」として、今ま
　　 でにない全く新しい空間に生まれ変わりました。 
 
　このように施策を推し進めてまいりましたが、東日
本大震災の影響による、訪日外国人客の激減や、企業
催事の自粛、個人消費の低迷もあり、リーガロイヤル
ホテル（大阪）、リーガロイヤルホテル京都、リーガ
ロイヤルホテル東京を合わせた当中間期の売上高は、
14,350百万円と前年同期比654百万円の減収となり
ました。 
　損益面では、販売単価の低下や原材料費の値上がり
もあり、売上総利益の減少が大きく、あらゆる経費の
圧縮に努めましたものの、経常損失は1,714百万円（前
年同期比1,262百万円の減益）となりました。また、リー
ガロイヤルホテル（大阪）の土地売却に伴う、特別損
失の計上等もあり、中間純損失は5,774百万円となり
ました。なお、グループホテルと合わせた連結売上高
は21,634百万円と前年同期比900百万円の減収となり、

連結経常損失は、2,271百万円（前年同期比1,122百万
円の減益）となりました。また、連結中間純損失は
6,478百万円となりました。 
　つきましては、当期中間配当は、誠に遺憾ではござ
いますが見送らせていただきたく、株主の皆様には深
くお詫び申しあげます。 
 
中期経営改善計画の達成に向けて 
　下半期におきましても、経済の先行きは円高や欧州
の金融不安などの影響により依然として不透明な状況
ですが、当社は、中期経営改善計画の達成に向けて、
グループホテル一丸となって売上増強に努め、さらな
る経営の効率化により業績の向上を図り、ブランド力
の向上に努める所存です。 
　また、今後、森トラスト株式会社及び関電不動産株
式会社とホテル建替えを含めた再開発事業について、
10年後の実現を目指し検討・協議してまいります。 
 
　株主の皆様におかれましては、今後共なお一層のご
支援、ご愛顧を賜りますようよろしくお願い申しあげ
ます。 
 

01 株主の皆様へ 

03 営業情報のお知らせ 

05 会社概要 

06 営業成績及び財産の状況の推移 

07 中間期決算のご報告（単体）

09 中間期決算のご報告（連結） 

11 株主優待制度のご案内 

14 株主メモ 

【表紙写真】 〈 左 〉リーガロイヤルホテル（大阪） 
〈右上〉All Day Dining REMONE 
〈右下〉披露宴会場「ペリドット」 
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クリスマステーマ「がんばろう！日本」 クリスマステーマ「がんばろう！日本」 

披露宴会場「ペリドット」のウェイティングルーム 
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営業情報のお知らせ 

リーガロイヤルホテル広島では、
１階ロビー西側にビジネスセンター
を、13階にランドリーコーナーを新
設いたしました。 
11ヵ国語対応等最新機能のパー
ソナルコンピュータやランドリーコー
ナーなどビジネス客の利便性向上
を図り、多
くのお客様
にご利用い
ただいてい
ます。 

リーガロイヤルホテル小倉の
29階「スカイラウンジ リーガトッ
プ」でのブライダル新コーディネー
ト「Fairy」を発表しました。 
話題の「大人かわいい」がテー
マで「とても可愛らしい・・けれ
ど甘すぎず」とお客様からの評判
も上々です。 

平成23年9月 リーガロイヤルホテル広島 

「ビジネスセンター」 
「ランドリーコーナー」新設 

リーガトップ婚礼会場に 
新コーディネート誕生 

第６回女子サッカーワールドカッ
プ ドイツ大会で優勝した「なでし
こジャパン」が、大会直前に宿泊
したリーガロイヤルホテル新居浜
では、勝運にあやかって「必勝祈
願 合宿プラン」を販売しました。 

「祝・優勝おめでとう 
フェア」開催 

リーガロイヤルホテル京都 

「シェフ饗宴の夕べ2011～秋の大収穫祭～」開催 
平成23年10月 リーガロイヤルホテル東京 

レストラン営業再開「サンクスフェア～お 
客様への感謝の気持ちを込めて～」開催 
 

平成23年６月 

リーガロイヤルホテル京都では、平成23年10月６日（木）
に「リーガロイヤルホテル京都　シェフ饗宴の夕べ2011～
秋の大収穫祭～」を開催し、大盛況のうちに終了いたしました。 
総料理長 多田隈のコーディネートにより、７人のシェフ
が集合し、ソムリエ４人がセレクトしたワインとともにお楽
しみいただきました。 

リーガロイヤルホテル（大阪） 

「オールデイダイニング リモネ」オープン 
平成23年８月 

リーガロイヤルホテル（大阪） 

マスターソムリエ 岡 黄綬褒章受章　　 
平成23年11月 リーガロイヤルホテル（大阪） 

「ザ・クリスタルウイング」オープン 
 
 

平成23年８月 

平成23年８月10日（水）に、「ダイニング＆カフェ ナチュラルガーデン」と「グルメブティック メリッサ」の
跡地に「オールデイダイニング リモネ」がオープンしました。 
「オールデイダイニング リモネ」は、緑と水に囲まれた、新しい食のスタイルをご提案するレストランとして生ま
れ変わりました。日々、幅広い年齢層のお客様にご利用いただき、盛況を博しています。 

平成23年８月21
日（日）にリニュー
アルした披露宴会
場２室（「ダイヤモ
ンドルーム」、「ペ
リドット」）とゲス

ト専用ウェイティングルームや新郎新婦の控室、そし
て｢ザ・クリスタルチャペル｣まで含めたブライダル専
用ゾーン「ザ・クリスタルウイング」がオープンしました。 
外部庭園を望む窓の開放感と射し込む光、アットホー
ムながらもラグジュアリーな披露宴を演出します。 

リーガロイヤルホテル（大阪）マ
スターソムリエ 岡 昌治が、黄綬
褒章を受章いたしました。 
これは、現在、会長を務める

社団法人 日本ソムリエ協会にお
いても、各種コンクールで審査
員を務めるなど、長きに亘るワ
インを中心とした飲料文化の普
及活動や、ソムリエの社会的地

位の向上に貢献していることが功績として認められ
たことによるものです。 

平成23年３月11日の東日本大震災の影響で、
休業していたリーガロイヤルホテル東京の３つ
のレストランが、平成23年６月１日（水）より営
業を再開いたしました。 
いつも温かく支えて
いただいているお客様
に感謝の気持ちを込めて、
「サンクスフェア～お客
様への感謝の気持ちを
込めて～」を開催しました。 

平成23年6月 リーガロイヤルホテル小倉 平成23年7月 リーガロイヤルホテル新居浜 
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（常勤） 

 

平 澤 正 英  
川 崎 　 亨  
加 島 敏 幸  
西 村 孔 邦  
中 林 洋 二  
中 村 雅 昭  
松 下 正 治  
森 井 清 二  
野 村 明 雄  
森 川 敏 雄  
大 岩 一 彦  
播 本 克 昭  
朝 比 奈 　 千 　 秋  
荒 川 洋 二  
北 　 村 　 明 太 郎  

設 立 年 月 日　昭和７年２月10日 

資 　 本 　 金　181億212万5,750円 

本 店 所 在 地　大阪市北区中之島５丁目３番68号 

事　業　内　容　宿泊、貸席及び料理飲食の販売等 

従　業　員　数　1,519名 

インターネット 
ホームページ 
http://www.rihga.co.jp 
（NTTドコモ、au、ソフトバンク 対応） 

当社モバイルサイトへは、
QRコード対応の携帯電話
のカメラで、左のQRコード
をスキャンしていただいて
もアクセスできます。 

株式の状況（平成23年９月30日現在） 

■発行可能株式総数 普通株式 200,000,000株 

 Ａ種優先株式 300,000株 

■発行済株式の総数 普通株式 102,716,515株 
  （自己株式251,338株を含む） 

 Ａ種優先株式 300,000株 

■株主数 普通株式 10,009名 

 Ａ種優先株式 １名 

■大株主（上位10名） 

（1）普通株式 

（2）A種優先株式 

41,100 

9,613 

7,167 

2,924 

1,794 

1,560 

1,330 

1,120 

1,060 

1,000

40.11 

9.38 

7.00 

2.85 

1.75 

1.52 

1.30 

1.09 

1.03 

0.98

持株比率 
（％） 

持株数 
（千株） 株　主　名 

株式会社三井住友銀行 300 100.00

持株比率 
（％） 

持株数 
（千株） 株　主　名 

会社概要 

役　員（平成23年９月30日現在） 

（注）持株比率は自己株式を除く発行済株式の総数に対する持株数 
の割合であります。 

（注）A種優先株式は、無議決権株式であります。 

第86期中間売上構成 

区　　分 
第83期中間 

自 平成20年4月１日 
至 平成20年9月30日 

第84期中間 
自 平成21年4月１日 
至 平成21年9月30日 

第85期中間 
自 平成22年4月１日 
至 平成22年9月30日 

  15,005 

△  452 

  △  670 

  △ 6.55 

90,334 

  31,827

第86期（当中間期） 
自 平成23年4月１日 
至 平成23年9月30日 

  14,350 

△ 1,714 

  △ 5,774 

△ 56.36 

54,798 

11,700

  15,307 

△  460 

  △  536 

  △ 5.24 

92,767 

  34,837

  17,432 

 △  157 

 △  377 

 △ 3.68 

  95,398 

  34,925

売 上 高 （百万円） 

経 常 損 益（百万円） 

中 間 純 損 益（百万円） 

１株当たりの中間純損益（円） 

総 資 産 額（百万円） 

純 資 産 額（百万円） 

リーガロイヤルホテル（大阪） 

客室部門 
270百万円 
（17.8%） 

宴会部門 
709百万円 
（46.7%） 

食堂部門 
403百万円 
（26.6%） 

その他 
134百万円 
（8.9%） 

リーガロイヤルホテル京都 リーガロイヤルホテル東京 

営業成績及び財産の状況の推移 

事業所部門 
601百万円 
（5.8%） 

客室部門 
1,555百万円 
（15.1%） 

その他 
866百万円 
（8.4%） 

ホテルフード 
MD事業部 

1,108百万円 
（10.8%） 

宴会部門 
3,768百万円 
（36.6%） 

食堂部門 
2,396百万円 
（23.3%） 

合計 
10,297百万円 
（100%） 

客室部門 
810百万円 
（32.0%） 

宴会部門 
862百万円 
（34.0%） 

食堂部門 
650百万円 
（25.7%） 

その他 
210百万円 
（8.3%） 

合計 
2,534百万円 
（100%） 

合計 
1,518百万円 
（100%） 
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（単位：百万円） 貸借対照表（平成23年９月30日現在） （単位：百万円） 

 

5,357 

819 

1,462 

81 

2,994 

37,740 

24,440 

4,407 

133 

8,759 

 

43,097 

 

 

9,327 

18,102 

14,980 

△ 23,701 

△        52 

2,373 

1 

2,371 

 

11,700 

 

54,798

百万円未満は切り捨てて表示しております。 
単体業績数値については、監査法人による四半期レビューの対象ではありません。 

売上高 

売上原価 

売上総利益 

販売費及び一般管理費 

営業損失（△） 

営業外収益 

受取利息及び配当金 

その他の収益 

営業外費用 

支払利息 

その他の費用 

経常損失（△） 

特別利益 

　土地売却益 

特別損失 

貸倒引当金繰入額 

関係会社株式評価損 

固定資産除却損 

その他 

税引前四半期純損失（△） 

法人税、住民税及び事業税 

法人税等調整額 

四半期純損失（△） 

14,350 

4,373 

9,977 

11,479 

△ 1,502 

429 

398 

31 

642 

461 

180 

△ 1,714 

1,934 

1,934 

5,271 

4,584 

441 

231 

13 

△ 5,051 

 44 

677 

△ 5,774

負債の部 

流動負債 

買掛金 

短期借入金 

賞与引当金 

その他 

固定負債 

長期借入金 

退職給付引当金 

商品券回収損引当金 

その他 

 

負債合計 

 

純資産の部 

株主資本 

資本金 

資本剰余金 

利益剰余金 

自己株式 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金 

土地再評価差額金 

 

純資産合計 

 

負債純資産合計 

中間期決算のご報告（単体） 

百万円未満は切り捨てて表示しております。 
単体業績数値については、監査法人による四半期レビューの対象ではありません。 

資産の部 

流動資産 

現金及び預金 

売掛金 

原材料及び貯蔵品 

短期貸付金 

その他 

貸倒引当金 

 

固定資産 

有形固定資産 

建物及び構築物 

土地 

その他 

無形固定資産 

投資その他の資産 

長期貸付金 

長期差入保証金 

その他 

貸倒引当金 

 

 

 

 

 

 

資産合計 

 

4,183 

720 

1,713 

326 

500 

930 

△          7 

 

50,614 

28,670 

20,309 

5,214 

3,145 

86 

21,857 

41,023 

8,237 

577 

△ 27,980 

 

 

 

 

 

 

54,798

損益計算書（平成23年４月１日から平成23年９月30日まで） 
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（単位：百万円） 貸借対照表（平成23年９月30日現在） （単位：百万円） 
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41,023 

8,237 

577 

△ 27,980 

 

 

 

 

 

 

54,798

損益計算書（平成23年４月１日から平成23年９月30日まで） 
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百万円未満は切り捨てて表示しております。 

中間期決算のご報告（連結） 

連結貸借対照表（平成23年９月30日現在） （単位：百万円） （単位：百万円） 

百万円未満は切り捨てて表示しております。 

売上高 

売上原価 

売上総利益 

販売費及び一般管理費 

営業損失（△） 

営業外収益 

受取利息及び配当金 

その他の収益 

営業外費用 

支払利息 

その他の費用 

経常損失（△） 

特別損失 

土地売却損 

固定資産除却損 

その他 

税金等調整前四半期純損失（△） 

法人税、住民税及び事業税 

法人税等調整額 

四半期純損失（△） 

21,634 

6,102 

15,531 

17,221 

△  1,689 

74 

8 

66 

656 

465 

190 

△  2,271 

3,281 

3,030 

237 

13 

△  5,553 

19 

905 

△  6,478

連結損益計算書（平成23年４月１日から平成23年９月30日まで） 
 

7,266 

1,271 

1,547 

147 

4,299 

41,770 

24,540 

5,740 

145 

11,344 

 

49,037 

 

 

6,121 

18,102 

14,980 

△ 26,907 

△        52 

2,373 

1 

2,371 

 

8,495 

 

57,532

負債の部 

流動負債 

買掛金 

短期借入金 

賞与引当金 

その他 

固定負債 

長期借入金 

退職給付引当金 

商品券回収損引当金 

その他 

 

負債合計 

 

純資産の部 

株主資本 

資本金 

資本剰余金 

利益剰余金 

自己株式 

その他の包括利益累計額 

その他有価証券評価差額金 

土地再評価差額金 

 

純資産合計 

 

負債純資産合計 

資産の部 

流動資産 

現金及び預金 

売掛金 

原材料及び貯蔵品 

その他 

貸倒引当金 

 

固定資産 

有形固定資産 

建物及び構築物 

土地 

その他 

無形固定資産 

投資その他の資産 

長期差入保証金 

その他 

貸倒引当金 

 

 

 

 

 

 

 

 

資産合計 

 

5,411 

1,653 

2,477 

425 

866 

△  11 

 

52,120 

36,093 

27,606 

5,214 

3,272 

115 

15,911 

15,214 

795 

△  98 

 

 

 

 

 

 

 

 

57,532
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百万円未満は切り捨てて表示しております。 

中間期決算のご報告（連結） 

連結貸借対照表（平成23年９月30日現在） （単位：百万円） （単位：百万円） 

百万円未満は切り捨てて表示しております。 

売上高 
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営業損失（△） 

営業外収益 
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その他の収益 
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特別損失 
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四半期純損失（△） 

21,634 
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15,531 

17,221 

△  1,689 

74 

8 

66 

656 

465 

190 

△  2,271 

3,281 

3,030 

237 

13 

△  5,553 

19 

905 

△  6,478

連結損益計算書（平成23年４月１日から平成23年９月30日まで） 
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14,980 

△ 26,907 
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8,495 
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商品券回収損引当金 

その他 

 

負債合計 
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株主資本 
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資本剰余金 

利益剰余金 

自己株式 
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その他有価証券評価差額金 

土地再評価差額金 

 

純資産合計 

 

負債純資産合計 

資産の部 

流動資産 

現金及び預金 

売掛金 

原材料及び貯蔵品 

その他 
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固定資産 

有形固定資産 

建物及び構築物 
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その他 

無形固定資産 
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長期差入保証金 

その他 

貸倒引当金 

 

 

 

 

 

 

 

 

資産合計 

 

5,411 

1,653 

2,477 

425 

866 

△  11 
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36,093 

27,606 

5,214 

3,272 
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15,911 

15,214 
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△  98 
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1,000株以上 

2,000株以上 

5,000株以上 

10,000株以上 

50,000株以上 

100,000株以上 

10枚 

15枚 

20枚 

40枚 

50枚 

75枚 

6枚 

9枚 

12枚 

24枚 

30枚 

45枚 

2枚 

3枚 

4枚 

8枚 

10枚 

15枚 

優待券の送付時期・有効期間 

■３月末現在の株主様 
（送付時期）６月下旬 
（有効期間）ご送付後　12月31日まで 
■９月末現在の株主様 
（送付時期）12月中旬 
（有効期間）ご送付後　翌年７月10日まで 
 
ご優待基準 

毎年３月末・９月末現在の株主の方にご所有株式数に
応じてそれぞれ下記の枚数のご優待券を贈呈いたします。 

ご所有株式 ご宿泊 
優待券 

ご飲食 
優待券 

ご婚礼 
優待券 

株主優待制度のご案内 

ご優待内容 

■ご宿泊優待券…客室料金の50％割引 
本券１枚につき1泊1室のご利用とさせていただきます。 
（ご使用できない期間がございますのでご注意ください） 
本券は正規料金にのみ適用となります。 

■ご飲食優待券…飲食料金の20％割引 
本券１枚につきホテル直営レストラン・バー１回のご利
用とさせていただきます。 
１回のご利用対象金額は15万円（15万7,500円）<割
引額３万円（３万1,500円）>を限度とさせていただきます。 
※（　）内の料金には税金・サービス料が含まれております。 

■ご婚礼優待券 
　…披露宴のお料理・お飲物料金の８％割引 
1件のご婚礼につき1枚のご利用とさせていただきます。 
お料理につきましては、ホテル直営の宴会料理、レス
トランウエディングの直営レストラン料理に限ります。 
本券のご利用はホテルに直接お申込をいただいた場
合に限ります。ご婚礼の仲介会社様を通じてのお申込
は適用外とさせていただいております。 

他の割引制度・ホテル発行のホテル券及びパッケージ商
品ならびにインターネットで提供している特別料金等を
ご利用の場合には優待券はお使いいただけません。 

リーガロイヤルホテル（大阪） 
レストラン　シャンボール（29階） 
オールデイダイニング　リモネ（1階） 
鉄板焼・焼肉　なにわ（地下1階） 
中国料理　皇家龍鳳（ウエストウイング15階） 
カウンター割烹　みおつくし（地下2階） 
イタリアンレストラン　ベラコスタ（アネックス7階） 
日本料理&バー　星宙（30階） 
リーチバー（1階） 
セラーバー（地下2階） 
メインラウンジ（1階） 
レストラン　グラントック（大阪国際会議場12階） 

リーガロイヤルホテル堺 
レストラン　ボーリバージュ（2階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（1階） 
鉄板焼　なにわ（25階） 
日本料理　なにわ（25階） 
中国料理　龍鳳（2階） 
スカイラウンジ　リーガトップ（26階） 
バー　フォースル（1階） 

リーガロイヤルホテル京都 
フレンチダイニング　トップオブキョウト（14階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（1階） 

懐石フランス料理　グルマン橘（地下1階） 
鉄板焼　葵（地下1階） 
中国料理　皇家龍鳳（地下1階） 
バー　グラナダ（地下1階） 
ラウンジ（1階） 

リーガロイヤルホテル東京 
カフェ　コルベーユ（1階） 
中国料理　皇家龍鳳（1階） 
日本料理　なにわ（1階） 
セラーバー（1階） 
ガーデンラウンジ（1階） 
※東日本大震災の影響により、一部レストラン
等において臨時休業、営業時間の変更の可
能性があります。あらかじめご了承ください。 

リーガロイヤルホテル広島 
レストラン　シャンボール（33階） 
日本料理　なにわ（6階） 
鮨　政所（6階） 
居酒屋　酒仙（6階） 
鉄板焼　なにわ（6階） 
中国料理　龍鳳（6階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（1階） 
スカイラウンジ　リーガトップ（33階） 
バー　コルンバ（2階） 

リーガロイヤルホテル新居浜 
フランス料理レストラン　シャトウ（8階） 
日本料理　夕桐（1階） 
鉄板焼　夕桐（1階） 
中国料理　龍鳳（1階） 
バー　アゼリア（3階） 
スカイビュッフェ　リーガトップ（朝食営業8階） 

リーガロイヤルホテル小倉 
鉄板焼　なにわ（28階） 
中国料理　龍鳳（2階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（2階） 
日本料理　なにわ（1階） 
寿司・割烹　酒仙（1階日本料理なにわ内） 
スカイラウンジ・フレンチダイニング　リーガトップ（29階） 
セラーバー（1階） 
ラウンジ　チボリ（1階） 

※ただし、お持ち帰り商品は除かせていただきます。 

■ご飲食のご利用は各ホテル共、次の直営レストラン・バーでご利用いただけます。 

お問い合わせは 
株式会社ロイヤルホテル 総務部 
TEL 06-6448-1125

単元未満株式買増制度のご案内 
当社では、単元未満株式買増制度を採用いたしております。 
単元未満株式（1,000株未満の株式）をご所有の株主
様は、ご所有の単元未満株式と併せて単元株式（1,000
株）となる数の株式の買増を当社にご請求いただくこと
ができます。 

例えば、株主様のご所有の株式が、400株の場合、 
買増制度のご利用により、600株を買い増して、 
単元株式である1,000株とすることができます。 

単元株式をご所有いただきますと、 
①株主優待制度をご利用できます。 
②株主総会で議決権を行使することができます。 
単元未満株式をご所有の株主様は、買増制度のご利用
を是非ご検討くださいますようお願い申しあげます。 
また、これまで同様、「単元未満株式の買取制度」もご
利用いただけます。 
お手続の詳細につきましては、P.14に記載のお問い
合わせ先にご照会ください。 

 リーガロイヤルホテル（大阪） 大阪市北区中之島5丁目3番68号 TEL （06）6448－1121 

 リーガロイヤルホテル堺 大阪府堺市堺区戎島町4丁45番地の1 TEL （072）224－1121 

 リーガロイヤルホテル京都 京都市下京区東堀川通り塩小路下ル松明町1 TEL （075）341－1121 

 リーガロイヤルホテル東京 東京都新宿区戸塚町1丁目104番地19 TEL （03）5285－1121 

 リーガロイヤルホテル広島 広島市中区基町6番78号 TEL （082）502－1121 

 リーガロイヤルホテル新居浜 愛媛県新居浜市前田町6番9号 TEL （0897）37－1121 

 リーガロイヤルホテル小倉 福岡県北九州市小倉北区浅野2丁目14番2号 TEL （093）531－1121

株主優待券適用対象ホテル 

関西  

関東  

中国  

四国  

九州  
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1,000株以上 

2,000株以上 

5,000株以上 

10,000株以上 

50,000株以上 

100,000株以上 

10枚 

15枚 

20枚 

40枚 

50枚 

75枚 

6枚 

9枚 

12枚 

24枚 

30枚 

45枚 

2枚 

3枚 

4枚 

8枚 

10枚 

15枚 

優待券の送付時期・有効期間 

■３月末現在の株主様 
（送付時期）６月下旬 
（有効期間）ご送付後　12月31日まで 
■９月末現在の株主様 
（送付時期）12月中旬 
（有効期間）ご送付後　翌年７月10日まで 
 
ご優待基準 

毎年３月末・９月末現在の株主の方にご所有株式数に
応じてそれぞれ下記の枚数のご優待券を贈呈いたします。 

ご所有株式 ご宿泊 
優待券 

ご飲食 
優待券 

ご婚礼 
優待券 

株主優待制度のご案内 

ご優待内容 

■ご宿泊優待券…客室料金の50％割引 
本券１枚につき1泊1室のご利用とさせていただきます。 
（ご使用できない期間がございますのでご注意ください） 
本券は正規料金にのみ適用となります。 

■ご飲食優待券…飲食料金の20％割引 
本券１枚につきホテル直営レストラン・バー１回のご利
用とさせていただきます。 
１回のご利用対象金額は15万円（15万7,500円）<割
引額３万円（３万1,500円）>を限度とさせていただきます。 
※（　）内の料金には税金・サービス料が含まれております。 

■ご婚礼優待券 
　…披露宴のお料理・お飲物料金の８％割引 
1件のご婚礼につき1枚のご利用とさせていただきます。 
お料理につきましては、ホテル直営の宴会料理、レス
トランウエディングの直営レストラン料理に限ります。 
本券のご利用はホテルに直接お申込をいただいた場
合に限ります。ご婚礼の仲介会社様を通じてのお申込
は適用外とさせていただいております。 

他の割引制度・ホテル発行のホテル券及びパッケージ商
品ならびにインターネットで提供している特別料金等を
ご利用の場合には優待券はお使いいただけません。 

リーガロイヤルホテル（大阪） 
レストラン　シャンボール（29階） 
オールデイダイニング　リモネ（1階） 
鉄板焼・焼肉　なにわ（地下1階） 
中国料理　皇家龍鳳（ウエストウイング15階） 
カウンター割烹　みおつくし（地下2階） 
イタリアンレストラン　ベラコスタ（アネックス7階） 
日本料理&バー　星宙（30階） 
リーチバー（1階） 
セラーバー（地下2階） 
メインラウンジ（1階） 
レストラン　グラントック（大阪国際会議場12階） 

リーガロイヤルホテル堺 
レストラン　ボーリバージュ（2階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（1階） 
鉄板焼　なにわ（25階） 
日本料理　なにわ（25階） 
中国料理　龍鳳（2階） 
スカイラウンジ　リーガトップ（26階） 
バー　フォースル（1階） 

リーガロイヤルホテル京都 
フレンチダイニング　トップオブキョウト（14階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（1階） 

懐石フランス料理　グルマン橘（地下1階） 
鉄板焼　葵（地下1階） 
中国料理　皇家龍鳳（地下1階） 
バー　グラナダ（地下1階） 
ラウンジ（1階） 

リーガロイヤルホテル東京 
カフェ　コルベーユ（1階） 
中国料理　皇家龍鳳（1階） 
日本料理　なにわ（1階） 
セラーバー（1階） 
ガーデンラウンジ（1階） 
※東日本大震災の影響により、一部レストラン
等において臨時休業、営業時間の変更の可
能性があります。あらかじめご了承ください。 

リーガロイヤルホテル広島 
レストラン　シャンボール（33階） 
日本料理　なにわ（6階） 
鮨　政所（6階） 
居酒屋　酒仙（6階） 
鉄板焼　なにわ（6階） 
中国料理　龍鳳（6階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（1階） 
スカイラウンジ　リーガトップ（33階） 
バー　コルンバ（2階） 

リーガロイヤルホテル新居浜 
フランス料理レストラン　シャトウ（8階） 
日本料理　夕桐（1階） 
鉄板焼　夕桐（1階） 
中国料理　龍鳳（1階） 
バー　アゼリア（3階） 
スカイビュッフェ　リーガトップ（朝食営業8階） 

リーガロイヤルホテル小倉 
鉄板焼　なにわ（28階） 
中国料理　龍鳳（2階） 
コーヒーハウス　コルベーユ（2階） 
日本料理　なにわ（1階） 
寿司・割烹　酒仙（1階日本料理なにわ内） 
スカイラウンジ・フレンチダイニング　リーガトップ（29階） 
セラーバー（1階） 
ラウンジ　チボリ（1階） 

※ただし、お持ち帰り商品は除かせていただきます。 

■ご飲食のご利用は各ホテル共、次の直営レストラン・バーでご利用いただけます。 

お問い合わせは 
株式会社ロイヤルホテル 総務部 
TEL 06-6448-1125

単元未満株式買増制度のご案内 
当社では、単元未満株式買増制度を採用いたしております。 
単元未満株式（1,000株未満の株式）をご所有の株主
様は、ご所有の単元未満株式と併せて単元株式（1,000
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四国  

九州  
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事 　 業 　 年 　 度  

定 時 株 主 総 会  

基 　 　 準 　 　 日  

 

 

 

株主名簿管理人及び 

特別口座の口座管理機関 

株 主 名 簿 管 理 人  

事 務 取 扱 場 所  

（郵 便 物 送 付 先） 

（電 話 照 会 先） 

（インターネットホームページURL） 

公 告 の 方 法  

 

 

上 場 証 券 取 引 所  

毎年４月１日から翌年３月31日まで 

毎年６月開催 

定時株主総会　毎年３月31日 

期末配当金　毎年３月31日 

中間配当金　毎年９月30日 

そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日 

大阪市中央区北浜４丁目５番33号　 

住友信託銀行株式会社 

大阪市中央区北浜４丁目５番33号　 

住友信託銀行株式会社　証券代行部 

〒183-8701 東京都府中市日鋼町１番10　住友信託銀行株式会社　証券代行部 

薔獏 0120-176-417 

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html 

電子公告により公告します。＜http://www.rihga.co.jp＞ 

但し、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることがで

きない場合は、日本経済新聞に掲載して公告をすることとします。 

大阪証券取引所（市場第二部） 

● 

● 

● 

 

 

 

● 

 

● 

 

 

 

 

● 

 

 

● 

株主メモ 

リーガホテルゼスト高松 
［香川・高松］ 
TEL（087）822―3555

くろよんロイヤルホテル 
［長野・日向山高原］ 
TEL（0261）22―1530

リーガ中之島イン 
［大阪・肥後橋］ 
TEL（06）6447―1122 
 

リーガロイヤルホテル（大阪） 
［大阪・中之島］蘋 
TEL（06）6448－1121

リーガロイヤルホテル小倉 
［福岡・小倉駅前］蘋 
TEL（093）531－1121

蘋 印のホテルで株主優待券が 
ご利用いただけます。 

リーガロイヤルホテル広島 
［広島・基町］蘋 
TEL（082）502－1121

リーガロイヤルホテル堺 
［大阪・堺駅前］蘋 
TEL（072）224－1121

リーガロイヤルホテル京都 
［京都・京都駅西側］蘋 
TEL（075）341－1121

リーガロイヤルホテル新居浜 
［愛媛・新居浜］蘋 
TEL（0897）37－1121

リーガロイヤルホテル東京 
［東京・早稲田］蘋 
TEL（03）5285－1121

リーガロイヤルホテルグループ宿泊の 
ご予約は、専用フリーダイヤル 

薔獏0120・116180
イ イ ロ イ ヤ ル  

月～金 ／ 9：00a.m.～6：00p.m. 
土・日・祝 ／ 10：00a.m.～4：00p.m.

リーガロイヤルホテルグループ＆アソシエイトホテルズ 

※各ホテルの住所及びご優待利用施設は11・12頁をご覧ください。 

・単元未満株式の買取・買増請求 
・特別口座から証券口座への振替請求 
・届出住所・姓名などのご変更 
・配当金の受領方法・振込先のご変更  

・郵送物の発送と返戻に関するご照会 
・支払期間経過後の配当金に関するご照会 
・株式事務に関する一般的なお問い合わせ 

 
特別口座の 
口座管理機関 

 
 

株主名簿管理人 

 
 

住友信託銀行 
株式会社 
証券代行部 

株式に関するお手続きは、ご所有の株式が、①証券会社の口座に記録されている場合と、②特別口座に記録されている場合で、
下記のとおり異なりますので、各窓口にご照会ください。 

特別口座に記録された株式 
お問い合わせ先 お手続き、ご照会の内容 

・単元未満株式の買取・買増請求 

・届出住所・姓名などのご変更 

・配当金の受領方法・振込先のご変更 

・郵送物の発送と返戻に関するご照会 
・支払期間経過後の配当金に関するご照会 
・株式事務に関する一般的なお問い合わせ 
 

 

株主名簿管理人 

 

口座を開設されている証券会社 

 
 
 
 

住友信託銀行 
株式会社 
証券代行部 

証券会社の口座に記録された株式 
お問い合わせ先 お手続き、ご照会の内容 

【株式に関するお手続きについて】 
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